
COD. PRATICA: 2018-001-134 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 133         SEDUTA  DEL   19/02/2018 
 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2018-2020, esercizio 2018, ai sensi 
dell’articolo 51 del D. Lgs. 118/2011. Prelievo dal Fondo contenzioso.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Assente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO_A). 
ALLEGATO_B). 
ALLEGATO_8_1. 
ALLEGATO_C). 



COD. PRATICA: 2018-001-134 

segue atto n. 133  del 19/02/2018 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
Previsione 2018-2020, esercizio 2018, ai sensi dell’articolo 51 del D. Lgs. 118/2011. Prelievo dal 
Fondo contenzioso.” e la conseguente proposta della Presidente Catiuscia Marini; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto, altresì, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2018-2020”; 
Vista la D.G.R. n. 1554 del 28/12/2017 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 1555 del 28/12/2017 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2018-2020, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la D.G.R. n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione delle 
variazioni al Bilancio di Previsione”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2018-2020, esercizio 2018, le variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2018-2020, esercizio 2018, le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2018-2020, esercizio 2018, le variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 

 

 



COD. PRATICA: 2018-001-134 

segue atto n. 133  del 19/02/2018 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di Previsione 2018-2020, esercizio 2018, ai sensi dell’articolo 

51 del D. Lgs. 118/2011. Prelievo dal Fondo contenzioso. 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii..; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2018-2020”; 
Vista la D.G.R. n. 1554 del 28/12/2017 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 1555 del 28/12/2017 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2018-2020, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione”; 
Richiamato il punto 5.2, lett. h) del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato al d.lgs. 118/2011, che disciplina i rischi di soccombenza connessi a contenziosi in essere, 
con sentenza non definitiva e non esecutiva, in attesa degli esiti del giudizio, prevedendo l’obbligo di: 

•  accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli oneri previsti dalla sentenza,  tramite 
istituzione di apposito fondo rischi; 

•  determinare, in fase di prima applicazione del principio, l’accantonamento del fondo rischi spese 
legali sulla base di una ricognizione del contenzioso esistente a carico dell’ente formatosi negli 
esercizi precedenti, ripartibile tra gli esercizi del bilancio di previsione; 

•  aggiornare il fondo nel primo esercizio considerato nel bilancio di previsione per tener conto del 
nuovo contenzioso formatosi nel corso dell’esercizio precedente; 

Considerato che, in applicazione del principio 5.2, lett. h) è previsto nel bilancio regionale di 
previsione 2018-2020 alla Missione 20 “Fondi e accantonamenti”- Programma 01 “Fondo di Riserva” il 
“Fondo contenzioso - parte corrente” per l’accantonamento delle risorse necessarie alla copertura del 
rischio di maggiori spese legate ai contenziosi in corso in attesa degli esiti del giudizio, prelevabili, a 
seguito di sentenze sfavorevoli, con le modalità previste per il Fondo di riserva spese impreviste; 
 
Considerato che, con nota prot. n. 7398 del 12/01/2018, il Dirigente del Servizio “Organizzazione, 
gestione e amministrazione del Personale” ha richiesto di procedere al prelevamento dal Fondo 
contenzioso - parte corrente dell’importo complessivo di euro 1.700,00, con contestuale integrazione  
del capitolo di spesa 00296_S “Spese per transazioni, tentativi obbligatori di conciliazione e 
ottemperanze giuridiche con il personale” del Bilancio di previsione 2018, per provvedere al 
pagamento della somma dovuta in esecuzione della sentenza del Tribunale di Perugia, Sezione 
Lavoro, n. 443/2017 relativa al contenzioso in essere con un dipendente per il riconoscimento del 
diritto a percepire l’indennità di vigilanza a decorrere dalla data di trasferimento (01/12/2015) presso 
l’Amministrazione regionale; 

 
Preso atto che la somma suddetta risulta accantonata al Fondo contenzioso – parte corrente  iscritto 
nel bilancio di previsione esercizio 2018; 
Ritenuto di provvedere, per le motivazioni sopra espresse, ad apportare le variazioni richieste al 
bilancio di previsione 2018-2020, esercizio 2018, mediante prelevamento dal Fondo contenzioso – 
parte corrente; 



COD. PRATICA: 2018-001-134 

segue atto n. 133  del 19/02/2018 4 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2018-2020, esercizio 2018, le variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2018-2020, esercizio 2018, le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2018-2020, esercizio 2018, le variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 19/02/2018 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 



COD. PRATICA: 2018-001-134 

segue atto n. 133  del 19/02/2018 5 

Perugia, lì 19/02/2018 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
- Giuseppina Fontana 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 19/02/2018 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI E 
RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

 Lucio Caporizzi 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

La Presidente Catiuscia Marini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 19/02/2018 Presidente Catiuscia Marini 
Titolare 



COD. PRATICA: 2018-001-134 

segue atto n. 133  del 19/02/2018 6 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 



MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
COMPETENZA 2018

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2018

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI 

E DI GESTIONE
10 RISORSE UMANE 1 1.700,00 1.700,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 ‐1.700,00  ‐1.700,00 

0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE

PARTE SPESA

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020  ESERCIZIO 2018

ALLEGATO A)



MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2018

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI 

E DI GESTIONE
10 RISORSE UMANE 1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI 1.700,00 1.700,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI ‐1.700,00  ‐1.700,00 

0,00 0,00

PARTE SPESA

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ESERCIZIO 2018

ALLEGATO B)

TOTALE VARIAZIONE



MISSIO
NE

DENOMINAZI
ONE

PROGRAM
MA

DENOMINAZIO
NE

TITOLO CDR
MACROA
GGREGA

TO

DENOMINAZI
ONE

CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2018

01

SERVIZI 
ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

10 RISORSE UMANE 1 3.09 1.10
ALTRE SPESE 
CORRENTI

00296_S

SPESE PER TRANSAZIONI, 
TENTATIVI OBBLIGATORI DI 
CONCILIAZIONE E 
OTTEMPERANZE GIURIDICHE 
CON ILPERSONALE. SPESA 
OBBLIGATORIA.

U.1.10.05.04.000 1.700,00 1.700,00

20
FONDI E 

ACCANTONAME
NTI

01
FONDO DI 
RISERVA

1 2.02 1.10
ALTRE SPESE 
CORRENTI

06104_S
FONDO CONTENZIOSO ‐ PARTE 
CORRENTE

U.1.10.01.01.000 ‐1.700,00  ‐1.700,00 

0,00 0,00

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018-2020 ESERCIZIO 2018
PARTE SPESA

TOTALE VARIAZIONE

ALLEGATO C)



Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2018

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2018

data:
Rif. determinazione n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Missione 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma RISORSE UMANE10

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.700,00
1.700,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
10.464.709,45
12.480.410,83

10.466.409,45
12.482.110,83

RISORSE UMANETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.700,00
1.700,00

10.464.709,45
12.480.410,83

10.466.409,45
12.482.110,83

10

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONETOTALE MISSIONE 01 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.700,00
1.700,00

432.972.026,69
470.794.586,05

432.973.726,69
470.796.286,05

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
3.243.612,29

456.496.077,05
3.241.912,29

456.494.377,05
1.700,00
1.700,00

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.243.612,29
456.496.077,05

3.241.912,29
456.494.377,05

1.700,00
1.700,00

01

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

49.508.176,85
459.600.618,05

49.506.476,85
459.598.918,05

1.700,00
1.700,00

Pag.  1



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2018

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2018

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. determinazione n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.700,00
1.700,00

1.700,00
1.700,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.700,00
1.700,00

5.729.467.707,33
6.573.215.791,23

5.729.467.707,33
6.573.215.791,23

1.700,00
1.700,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	DGR_N_133_DEL_19_02_2018
	ALLEGATO_A)
	ALLEGATO_B)
	ALLEGATO_C)
	ALLEGATO_8_1

